
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria Naturalistica 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO  

che con Decreto Sindacale è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza temporanea della VI 

Direzione “Ambiente”;  

che tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei siti protetti (RR.NN.OO.) e del territorio di competenza; 

che pertanto è necessario procedere alla redazione del progetto, affidamento ed esecuzione dei 

lavori in oggetto; 

CONSIDERATO  

che, ai sensi dell’art. 15 del Codice degli Appalti (D.Lgs 36/2023), il Responsabile Unico del Progetto è 

nominato con atto formale dal Dirigente, tra i dipendenti di ruolo dotati di adeguate competenze 

professionali;  

che, in ottemperanza a quanto su esposto, occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Progetto per il prosieguo degli adempimenti relativamente ai progetti di cui alla tabella sopra 

riportata; 

PRESO ATTO 

che nell'ambito del Servizio Ingegneria Naturalistica è presente la figura professionale avente titolo 

ad assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto nella persona dell’ing. Carmelo Battaglia, con 

incarico di Elevata Qualificazione e in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

OGGETTO: LAVORI di sistemazione dei sentieri di accesso alla R.N.O. “Le Montagne delle Felci e 

dei Porri” mediante pulitura, decespugliatura e regolarizzazione fondo pedonale, 

nell’isola di Salina. 

Nomina RUP  

 

5037 24/11/2023

4744 30/11/2023



 Pagina 2 

 

VISTI :  

• Il Codice degli Appalti (DLgs 36/2023);  

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;  

• Il D.Lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 

165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 

finanziaria;  

• lo Statuto dell’Ente;  

• il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” per la 

parte vigente, recepito con D.P.R.S. n.13/2012;  

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

• il vigente Regolamento di contabilità;  

• il Regolamento sui controlli interni;  

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

NOMINARE il dipendente di ruolo di questa amministrazione, ing. Carmelo Battaglia, IDRUOT (cat. 

D), con incarico di Elevata Qualificazione c/o questa VI Direzione “Ambiente” ed in possesso dei 

requisiti richiesti, quale Responsabile Unico del Progetto dei “LAVORI di sistemazione dei sentieri di 

accesso alla R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri” mediante pulitura, decespugliatura e 

regolarizzazione fondo pedonale, nell’isola di Salina” 

DARE ATTO che l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, è determinato nella 

misura stabilita dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, rimandando al regolamento dell’Ente le modalità 

di suddivisione delle spettanze delle attività previste;  

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto 

d’interesse di cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n.33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento e 

dell’istruttoria è l’ing. Carmelo Battaglia, Responsabile del Servizio “Ingegneria Naturalistica”, con 

recapito telefonico 090/7761277; E/mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it; PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 

09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia 

Il DIRIGENTE Reggente  
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 

mailto:c.battaglia@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

